BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:                /BNN-VPĐP Hà Nội, ngày       tháng       năm 2024
V/v đăng ký sản phẩm tham gia quảng bá,

giới thiệu ở một số hệ thống phân phối

tại thị trường Mỹ

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Sau hơn 6 năm triển khai Chương trình OCOP, đến tháng 10/2024, cả nước

đã có 14.208 sản phẩm OCOP của 7.894 chủ thể đạt từ 3 sao trở lên; sản phẩm

OCOP đã từng bước khẳng định được giá trị, chất lượng trên thị trường và được

người tiêu dùng tín nhiệm. Nhằm mục tiêu thúc đẩy hoạt động quảng bá, giới

thiệu, kết nối và phát triển các kênh phân phối sản phẩm OCOP trên thị trường,

đặc biệt là tại các thị trường nước ngoài, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn phối hợp với một số đơn vị liên quan thử nghiệm đưa một số sản phẩm

OCOP tiêu biểu của Việt Nam tham gia giới thiệu và phân phối ở một số hệ

thống siêu thị, làm cơ sở kết nối, hợp tác trong tiêu thụ sản phẩm OCOP tại thị

trường Mỹ.

Để tạo cơ hội và hỗ trợ các chủ thể OCOP có cơ hội tham gia, Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

các tỉnh, thành phố một số nội dung như sau:

1. Thông tin đến tất cả các chủ thể OCOP của địa phương để nghiên cứu,

đăng ký tham gia quảng bá, giới thiệu ở một số hệ thống phân phối tại thị trường

Mỹ, trong đó đảm bảo:

a) Yêu cầu đối với sản phẩm OCOP đăng ký tham gia:

- Các sản phẩm chế biến từ nông, lâm, thủy sản là các sản phẩm gắn với lợi

thế, thế mạnh của địa phương;

- Sản phẩm được công nhận OCOP (còn thời hạn), có chứng nhận quản lý

chất lượng tiên tiến, đảm bảo các yêu cầu về vệ sinh an toàn thực phẩm; bao bì,

mẫu mã đẹp, ghi nhãn hàng hóa theo đúng quy định;

- Ưu tiên các sản phẩm OCOP cấp quốc gia; sản phẩm OCOP đoạt giải tại

các Hội thi, các Diễn đàn, Festival,... do các cơ quan Trung ương tổ chức; các

sản phẩm OCOP tiêu biểu của địa phương.

b) Yêu cầu đối với các chủ thể OCOP: Chủ thể OCOP tự nguyện, sẵn sàng

phối hợp với các đơn vị để trao đổi thông tin, hoàn thiện hồ sơ và các thủ tục

xuất khẩu (nếu được lựa chọn).

2. Văn bản đăng ký sản phẩm (theo mẫu gửi kèm), đề nghị gửi về Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn (qua Văn phòng Điều phối nông thôn mới Trung

2

ương, số 2, Ngọc Hà, Ba Đình, Hà Nội) trước ngày 11/11/2024 để tổng hợp.

Trên cơ sở danh sách đăng ký của các địa phương, Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn sẽ giao Văn phòng Điều phối nông thôn mới Trung ương chủ trì,

phối hợp với các đơn vị liên quan lựa chọn các sản phẩm phù hợp, trực tiếp trao

đổi với chủ thể về cơ chế, điều kiện và hỗ trợ hoàn thiện hồ sơ xuất khẩu.

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn các tỉnh, thành phố quan tâm, tổ chức thực hiện./.

(Thông tin chi tiết, đề nghị liên hệ: Ông Đặng Quý Nhân, Văn phòng Điều

phối nông thôn mới Trung ương, điện thoại: 0913.886.834).

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng Lê Minh Hoan (để b/c);

- VPĐP NTM các tỉnh, thành phố

trực thuộc TW;

- Lưu: VT, VPĐP.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Trần Thanh Nam

		2024-11-04T14:20:21+0700

		2024-11-04T14:58:21+0700

		2024-11-04T14:58:21+0700

		2024-11-04T14:58:21+0700

		2024-11-04T14:58:21+0700